S. Greg. Tom. I.

A vi operis occultum vulnus doloris. Admonendi sunt  
ægri, quatenus patientia virtutem servent, ut incel-  
santer quanta Redemptor noster ab his quos crea-  
rat, pertulit mala, considerent: quod tot objecta  
conviciorum probra sustinuit: quod de manu anti-  
qui hostis captivorum animas quotidie rapiens, in-  
sultantium alapas accepit: quod aqua salutis nos di-  
luens, à perfidorum sputis faciem non abscondit:  
quod\* vocatione sua nos ab æternis suppliciis libe-  
rans, tacitus flagella toleravit: quod inter Angelo-  
advoca-  
rum choros perennes nobis honores tribuens, colla-  
phos pertulit: quod à peccatorum nos punctionibus  
saluans, spinis caput supponere non recusavit: quod  
æterna nos dulcedine debrians, in siti sua fellis ana-  
ritudinem accepit: quod qui pro nobis Patrem,  
quamvis divinitate esset æqualis, adoravit, sub irri-  
fione adoratus tacuit: quod vitam mortuis prepa-  
rans, usque ad mortem ipse vita pervenit. Cur ita-  
que asperum creditur ut à Deo homo toleret flagella  
pro malis, si tanta Deus ab hominibus pertulit ma-  
la pro bonis? Aut quis sanâ intelligentiâ de percus-  
sione sua ingratus existat, si ipse hinc sine flagello  
non exiit, qui hinc sine peccato vixit?

#### Admonitio XIV.

Aliter admonendi sunt qui flagella metuunt, &  
propterea innocenter vivunt, atque aucter admonen-  
di sunt, qui sic in iniquitate duruerunt, ut neque  
per flagella corriganter. Dicendum namque est fla-  
gella timentibus, ut & bona temporalia nequaquam  
pro magno desiderent, quæ adesse etiam pravis vi-  
dente: & mala præsencia nequaquam velut intole-  
rabilia fugiant, quibus hinc plerumque etiam bonos  
affici non ignorant. Admonendi sunt, ut similis ve-  
raciter carere desiderant, æterna supplicia perhor-  
rescant, neque in hoc suppliciorum timore rema-  
neant, sed ad amoris gratiam nutrimento charitatis  
ex crescant. Scriptum quippe est: *Perfecta charitas  
foras mittit timorem.* Etrurum scriptum est: *Non ac-  
cepisti spiritum servitutis iterum in timore, sed spi-  
ritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater.*  
1. Rom.  
4. d.  
Rom. 8. c.  
Unde idem doct̄or iterum dicit: *Vbi spiritus Domi-  
ni, ibi libertas.* Si ergo adhuc à prava actione for-  
midata pena prohibet, profecto formidantis ani-  
mum nulla spiritus libertas tenet. Nam si pœnam  
non metueret, culpas proculdubio perpetraret.  
Ignorat itaque mens gratiam libertatis, quæ ligat  
servitus timoris. Bona enim pro semetiphi amanda  
sunt, & non pœnis compellentibus exequenda. Nam  
qui propterea bona facit, quia tormentorum mala  
metuit, vult non esse quod metuat, ut audenter il-  
licita committat. Unde luce clariū constat, quod  
coram Deo innocentia amittitur, ante cujus oculos  
desiderio peccatur. At contraria hi, quos ab iniqui-  
tibus nec flagella compescunt, tantò acriori inve-  
tione ferenti sunt, quanto majori insensibilitate  
duruerunt. Plerumque enim sine designatione de-  
dignandi sunt, sine desperatione desperandi; ita  
dumtaxat, ut & ostensa desperatio formidinem in-  
ciuat, & subiuncta admonitio ad spem reducat. Di-  
stinctè itaque contra illos divinæ sententiae proferen-  
da sunt, ut ad cognitionem sui considerata æterna  
animadversione revocentur. Audiant enim in se im-  
pletum esse quod scriptum est: *Si contuderis stultum  
in pila, quasi prisanius feriente despicer pīlo, non au-  
feretur ab eo stultitia ejus.* Contra hos Prophetæ  
Domino conqueritur, dicens: *Attirivisti eos, & re-  
nuerunt accipere disciplinam.* Hinc est quod Domi-  
Propr.  
27. d.  
nus dicit: *Interfeci & perdidì populum istum, & ta-  
men à viis suis non sum reversi.* Hinc rursum ait: *Hier. 5. d.  
Populus non est reversus ad percuscentem se.* Hinc vo-  
ce flagellantium propheta conqueritur, dicens: *Cu-  
ravimus Babylonem, & non est sanata.* Babylon quip-  
pe curatur, nec tamen ad sanitatem reducitur, quan-  
do in mens in prava actione confusa, verba correc-  
Hier. 5. b.  
Hier. 5. b.

Zzz ij

nis audit, flagella correptionis percipit, & tamen ad recta salutis itinera redire contemnit. Hinc captivo Israelicito populo, nec tamen ab iniuitate conuerso Dominus exprobrat, dicens: *Vera est mihi dominus Israelin scoriā: onnes iſi as, & ſtannum, & ferrum, & piumbum in medio fornaci.* Ac si aperte dicat: Purgare eos per ignem tribulationis volui, & argentum illos vel aurum fieri quæsi, sed in fornace mihi in æs, ſtannum, & ferrum, & plumbeum versi sunt: quia non ad virutem, sed ad vitia etiam in tribulatione proruperunt. *Æs* quippe dum percutitur, amplius metallis ceteris sonitum reddit. Qui igitur in percussione positus erumpit ad sonitum murmurationis, in æs versus est in medio fornaci. Stannum vero cum ex arte componitur, argenti peciem mentitur. Qui ergo simulatione vitio non careret in tribulatione, ſtannum factus est in fornace. Ferro autem utitur, qui vite proximi inficiatur. Ferrum itaque in fornace, eft qui nocendi malitiam non amittit in tribulatione. Plumbeum quoque certe metallis est gravius. In fornace ergo plumbeum invenerit, qui sic peccati sui pondere premitur, ut etiam in tribulatione positus à terrenis desideris non levetur. Hinc rursus scriptum est: *Multo labore fundatum est, & non exxit de ea nimis rubigo ejus neque per ignem.* Ignem quippe nobis tribulationis admovet, ut in nobis rubiginem amittimus, quando & inter flagella vitio non caremus. Hinc Prophetæ iterum dicit: *Frustra confitazit conflator, malitia eorum non sunt consumpta.* Sciendum verò est, quid nonnumquam cum inter flagellorum duritiam remanent incorrecti, dulci sunt admonitione mulcendi. Quos enim cruciamenta non corrugant, nonnumquam ab iniquis actionibus lenia blandimenta compescunt: quia & plerumque ægros, quos fortis pigmentorum potio curare non valuit, ad salutem pristinam tepens aqua revocavit: & nonnulla vulnera qua curari infuscatione nequeunt, fomentis olei sanantur. Et durus damas incisionem ferri minimè recipit, sed leni hirorum sanguine mollescit.

*Admonitio XV.*

Aliter admonendi sunt nimis taciti, atque aliter multiloquio vacantes. Insinuari namque nimis tacititia debet, quia dum quedam virtus incaute fugiunt, occulte deteriorioris implicantur. Nam saepe lingua quia immoderatus\* premunt, in corde gravius multiloquium tolerant; ut et plus cogitationes in mente fermeant, quod illas violenta custodia indiscreti silentium angustat. Quae plerumque tantò lacius disfluunt, quanto se esse securius estimant, quia foris a reprehensoribus non videntur. Unde nonnumquam mens in superbiam tollitur, & quos loquentes audit, quasi infirmos despicit. Cumque os corporis claudit, quantum se virtus superbiero appetiat non agnoscat. Lingua etenim premit, mentem elevat: & cum suam nequitum minime considerat, tantò apud se cunctos liberius, quanto & secretius accusat. Admonendi sunt igitur nimis taciti, ut scire sollicitate student, non solum quales foris ostenderet, sed etiam quales se debeant intus exhibere: ut plus ex cogitationibus occultum iudicium, quam ex sermonibus reprehensionem metuant proximum.

Prov. 4. Scriptum namque est: *Fili mi, attende sapientiam meam, & prudentiae meae inclina aurem tuam, ut custodiias cogitationes.* Nil quippe in nobis est corde fugacius, quod a nobis tunc recedit, quoties per pravas cogitationes defluit. Hinc etenim Psalmista ait: *Cor meum dereliquit me.* Hinc ad semetipsum rediens, ait: *Invenit seruos tuos cor tuum ut oraret te.* Cum ergo cogitatio per custodiā restrigatur, cor quo fugere consuevit, invenitur. Plerumque autem nimis taciti cum nonnulla injusta patiuntur, eō in actiorem dolorem prodeunt, quod ea que sustinent, non lo-

A quantur. Nam si illatas molestias tranquillè lingua diceret, à conscientia dolor emanaret. Vulnera enim clausa plus cruciant. Nam cùm putredo quæ interius fervet, ejicitur, ad salutem dolor aperitur. Scire igitur debent, qui plus quam expedit tacent, ne inter molesta quæ tolerant, dum linguam tenent, vim doloris exaggerent. Admonendi sunt enim, ut si proximos sicut se diligunt, minimè illis taceant unde eos iuste reprehendunt. Vocis enim medicamine utrumque saluti concuerit, dum & ab illo qui infert, actio prava compescitur, & ab hoc qui sustinet, doloris fervor vulnera aperto temperatur. Qui enim proximorum mala respiciunt, & tamen in silentio linguam premunt, quasi conspectis vulneribus usum medicaminis subtrahunt, & cō mortis auctores sunt, quò virus quod poterant curare noluerunt. Lingua itaque discreta frānanda est, non insolubiliter obliganda. Scriptum namque est: *Sapiens rati-  
bit usque ad tempus*: ut nimurū cū opportunū considerat, postposita censurā silenti, loquendo quae congruant, in usum se utilitatis impenda. Etruscum scriptum est: *Tempus tacendi, & tempus loquendi*, *Ecclesiastis*. Discretē quippe viciſſitudinū pensanda sunt tempora, ne aut cū restrixi lingua debet, per verba inutiliter desfluat: aut cū loqui utiliter potest, semetipsam pigrē restringet. Quod bene Psalmista considerans, dicit: *Pone Dominus custodiām oris meo*, *psalmi 140.* & *ostium circumstantia labiis meis*. Non enim ponit ori suo parietem, sed ostium petit, quod videlicet aperitur & clauditur. Unde & nobis caute discretionis est, quatenus os discretem & congruo tempore vox aperiat, & rursum congruo taciturnitas claudat. At contrā admonendi sunt multiloquio vacantes, ut vigilanter aspiciant, à quanto reſtitudinis statu depearent, dum per multiplicia verba dilabuntur. Humana etenim mens aqua moeſe \* circumclusa ad superiora colligitur, quia illud repetit unde descendit; & relaxata deperit, quia se per infima inutiliter spargit. Quot enim supervacuis verbis à lentijſui censura dissipatur, quasi tot rixis extra se ducitur. Unde & redire interiori ad sui cognitionem non sufficit: quia per multiloquium sparsa, à secreto se intime considerationis excludit. Totam verò se infidantis hostis vulneribus deregit; quia nulla munitione custodiā circumcludit. Unde scriptum est: *Sic Proverbia urbē patens & absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohībere spiritum suum*. Quia enim murum silentij non habet, patet inimici jaculis civitas mentis: & cùm se per verba extra semetipsam ejicit, apertam se adverſario ostendit. Quam tantò ille sine labore ſuperat, quanto & ipſa que vincitur, contra semetipsam per multiloquium pugnat. Plerumque autem quia per quosdam gradus defidiosus mens in lapsu casus impellitur, dum otiosa cavere verba negligimus, ad noxiam pervenimus: ut prius loqui aliena libeat, postmodum detractionibus eorum vitam de quibus loquitur mordeat, ad extreum verò usque ad apertas lingua contumelias erumpat. Hinc seminantur ſtimuli, oriuntur rixæ, accenduntur faces oditorum, pax exinguitur coram. Unde bene per Salomonem dicitur: *Qui dimittit aquam, caput est iugiorum*. Aquam quippe dimittere, est linguam in fluxum eloquij relaxare. Quo contrā in bona etiam parte iterum dicitur: *Aqua profunda, verba ex ore viri*. Qui ergo dimittit aquam, caput est iugiorum: quia qui linguam non refranat, concordiam dissipat. Unde ē diverso scriptum est: *Qui imponit ſtulto silentium, iras mitigat*. Quod autem multiloquio quisque serviens, reſtitudinem iustitiae tenere nequaquam poſit, refutatur Propheta, qui ait: *Vix linguis non dirigetur super terram*. Hinc quoque Salomon iterum dicit: *In multiloquio non decrit peccatum*. Hinc Esaias ait: *Catus iustitia silentium*: videlicet indicans, quia mentis iustitia desolatur, quando ab immoderate locutione

1097

- Jacob. 1.  
d  
Ibid.  
Jacob. 3.  
b  
Matt.  
12. e*
- non parcitur. Hinc Jacobus ait: *Si quis putat se religiosum esse non refranans linguam suam, sed seducens consuum, hujus vanam est religio.* Hinc rursus ait: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.* Hinc iterum, linguae vim definiens, ad junxit: *Inquietum malum, plena veneno mortis ero.* Hinc per semetipsum Nos Veritas admonet, dicens: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de orationem in die iudicij.* Otiosum quippe verbum est, quod aut ratione justa necessitatis, aut intentione pia utilitatis caret. Si ergo de otioso sermone ratio exigitur, penitus quae paenam multiloquium maneatur, in quo etiam per noxia verba peccatur.

## Admonitio XVII.

- Prov. 39.  
19. b  
Ibid.  
\* al.  
acumine  
Prov. 21. d  
Matt. 12. f  
Prov. 20. e*
- Aliter admonendi sunt pigri, atque aliter praecipi-tes. Illi namque suadendi sunt, ne agenda bona dum differunt, amittant: isti vero admonendi sunt, ne dum bonorum tempus incaute festinando præveniunt, corum merita immutent. Pigris itaque inti-mandum est, quod saep dum opportune agere que possumus, nolumus, paulo post cum volumus non valimus. Ipsa quippe mentis desidia dum congruo-fervore non acceditur, à bonorum desiderio fundi-tus convalescente furtim torpore maestatur. Unde aperte per Salomonem dicitur: *Pigredo immitti sōporem.* Piger enim recte sentiendo quasi vigilat, quamvis nil operando torpescat. Sed pigredo sōporem im-mittere dicunt; quia paulisper etiam recte sentiendi vigilancia amittitur, dum à bene operandi studio celi-satur. Ubi recte subiungitur: *Et anima disoluta esuriet.* Nam quia se ad superiora stringendo non di-richt, neglectam se inferius per desideria expandit: & dum studiorum sublimium vigore non constringi-tur, cupiditatis infima & fame fauciatur: ut quod se per disciplinam ligare dissimulat, eò se eliriens per voluptatum desideria spargat. Hinc ab eodem rursus Salomonem scribitur: *In desideriis est omnis otiosus.* Hinc ipsa Veritate prædicante, uno quidem exente spiritu munda domus dicitur, sed multiplicius re-deunte dum vacat occupatur. Plerumque piger dum necessaria agere negligit, quadam sibi difficultia op-ponit, quadam vero incaute formidat: & dum qua-finvenit quod velut jussi metuit, ostendit quod in otio quasi non iustè torpescat. Cui recte per Salo-monem dicitur: *Propter frigus piger arare noluit, mendicabat ergo astate, & non dabitur ei.* Propter frigus quippe piger non arat, dum desidia torpore constrictus, agere que debet bona dissimulat. Pro-pter frigus piger non arat, dum parva ex adverso mala metuit, & operari maxima prætermittit. Bene autem dicitur: *Mendicabat astate, & non dabitur ei.* Qui enim nunc in bonis operibus non exsudat, cùm sol judicij ferventior apparuerit, quia frustra regni aditum postulat, nil accipiens astate mendicat. Bene huic per eundem Salomonem rursus dicitur: *Qui obseruat ventum, non seminat; & qui considerat nu-bes, numquam metit.* Quid enim per ventum, nisi malignorum spirituum tentatio exprimitur? Et quid per nubes que moventur a vento, nisi adversitates pravorum hominum designantur? A ventis videlicet impelluntur nubes, quia immundorum spirituum afflatu pravi excitantur homines. Qui ergo observat ventum, non seminat; & qui considerat nubes, numquam metit: quia quisquis tentationem malignorum spirituum, quisquis persecutionem pravorum hominum metuit, neque nunc grana boni operis seminar, neque tunc manipulos sanctæ retributio-nis secat. At contrà, præcipites dum bonorum ac-tuum præveniunt tempus, meritum pervertunt, & saep in malis corrunt, dum bona minimè discer-nunt. Qui nequaquam que quando agant inspi-ciunt, sed plerumque acta quia ita non debuerunt agere cognoscunt. Quibus sub auditoris specie recte